Diário Oficial de Pernambuco do dia 10/07/2002

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REFORMA DO ESTADO

Conselho Deliberativo do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
CONDASPE

RESOLUÇÃO N° 08/2002

                                                             Relator:  Roberto Pimentel Teixeira
         Sessão:  10 de julho de  2002.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO ESTADO DE PERNAMBUCO – CONDASPE, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO: a competência deste Conselho Deliberativo;  prevista no artigo 7º , Inciso III da
Lei Complementar Nº 30 de 02 de janeiro de 2001, que cria o Sistema de Assistência à Saúde dos
Servidores do Estado SASSEPE, bem como o disposto no Inciso I do art. 3º do Regimento do
CONDASPE.

CONSIDERANDO: a necessidade de se destinar aos beneficiários do SASSEPE, atendimentos
que tenham resolutividade e que conduzam  a reabilitação do paciente, observado o  consequente
controle das despesas;

CONSIDERANDO: que a alteração prevista nesta Resolução não implica em elevação da tabela
de preços dos procedimentos de Tratamento Global, mas sim o de conferir uma assistência mais
adequada ao tratamento de crianças com encefalopatia congênita, quando são demandados
serviços de fisioterapia, fonoaudiologia, psicomotricidade, psicopedagogia, terapia ocupacional e,
em alguns casos, até psiquiatria;

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico subscrito pelas psicólogas CRISTIANE P. SANTANA, CRP
02/10408, GILSA RODRIGUES DE LIMA, CRP 02/7275 e da Gerente do Departamento Médico
do HSE, DRª. SÍLVIA NIGRO GALHARDO, CRM 7509;

 CONSIDERANDO: que o número 16(dezesseis) sessões atualmente praticado, demonstra-se
aquém das necessidades, levando-se em conta o histórico dos atendimentos prestados a Título
de Tratamento Global;

RESOLVE: à unanimidade:

Art. 1°. - Alterar para 32(trinta e dois), o número de sessões por paciente, em Tratamento Global.

Art. 2º. -  Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos a  partir de
1º de agosto de 2002.

Art. 3°. -   Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES DO CONDASPE,

Assuero Guerra de Moura
Presidente